
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.552  115Segunda-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 574/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 18.508/2023/PMM, autuado na moda-
lidade Pregão Eletrônico (SRP) Nº 055/2023-CPL/PMM. Objeto do 
Contrato: Constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisição 
de MATERIAIS DE FONOAUDIOLOGIA, para o atendimento das crianças 
portadoras de TEA e TDAH, destinados a Coordenação de Saúde Mental 
da Secretaria Municipal de Saúde. Empresa ACHOU DISTRIBUICAO E CO-
MERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 48.529.824/0001-80. Valor: R$ 
5.466,86 (Cinco mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e oitenta e seis 
centavos). Dotação Orçamentárias: 061201.10.302.0012.2.055 - Aten-
ção de Média e Alta Complexidade - MAC/SIH; Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo. DATA DA ASSINATURA: 22 de setem-
bro de 2023. MÔNICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de 
Saúde de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 571/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 18.508/2023/PMM, autuado na mo-
dalidade Pregão Eletrônico (SRP) Nº 055/2023-CPL/PMM. Ob-
jeto do Contrato: Constitui objeto do presente instrumento contratual a 
aquisição de MATERIAIS DE FONOAUDIOLOGIA, para o atendimento das 
crianças portadoras de TEA e TDAH, destinados a Coordenação de Saú-
de Mental da Secretaria Municipal de Saúde. Empresa PLENA NEGOCIOS 
& SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 15.323.932/0001-42. Valor: 
R$ 5.320,00 (Cinco mil trezentos e vinte reais). Dotação Orçamentárias: 
061201.10.302.0012.2.055 - Atenção de Média e Alta Complexidade - 
MAC/SIH; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. 
DATA DA ASSINATURA: 22 de setembro de 2023. MÔNICA BORCHART 
NICOLAU - Secretária Municipal de Saúde de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 575/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 18.508/2023/PMM, autuado na moda-
lidade Pregão Eletrônico (SRP) Nº 055/2023-CPL/PMM. Objeto do 
Contrato: Constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisição 
de MATERIAIS DE FONOAUDIOLOGIA, para o atendimento das crianças 
portadoras de TEA e TDAH, destinados a Coordenação de Saúde Men-
tal da Secretaria Municipal de Saúde. Empresa: R E ROCHA COMERCIO 
E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 07.984.683/0001-08. Valor: 
R$ 13.492,80 (Treze mil, quatrocentos e noventa e dois reais e oitenta 
centavos). Dotação Orçamentárias: 061201.10.302.0012.2.055 - Aten-
ção de Média e Alta Complexidade - MAC/SIH; Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo. DATA DA ASSINATURA: 22 de setem-
bro de 2023. MÔNICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de 
Saúde de Marabá /PA.

Protocolo: 990079

EXTRATO DE CONTRATO Nº 197/2023-SEMED-PMM  
Processo nº 9.241/2021-CEL/SEVOP/PMM, Pregão Presencial (SRP) 
Nº 054/2023-CEL/PMM Objeto: Execução de serviços de arbitragem vi-
sando a realização dos jogos estudantis da castanha - JESC, realizados 
pela Secretaria Municipal de Educação - SEMED, Empresa:  Clarear Servi-
ços e Comércio LTDA,  CNPJ Nº 23.775.714/0001-77,Valor: R$ 155.626,00 
(cento e cinquenta e cinco mil e seiscentos e vinte e seis reais), Recursos: 
Erário Municipal de Marabá/PA. Início da Vigência: 20/09/2023. Término 
da Vigência: 31/12/2023. Marilza de Oliveira Leite - Secretária Muni-
cipal de Educação. Marabá - PA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 198/2023-SEMED-PMM  
Processo nº 9.241/2021-CEL/SEVOP/PMM, Pregão Presencial 
(SRP) Nº 054/2023-CEL/PMM Objeto: Execução de serviços de arbi-
tragem visando a realização dos jogos estudantis da castanha - JESC, rea-
lizados pela Secretaria Municipal de Educação - SEMED, Empresa:  V G de 
Sousa Ferreira LTDA, CNPJ Nº 23.912.114/0001-03, Valor: R$ 130.631,20 
(cento e trinta mil, seiscentos e trinta e um reais e vinte centavos), Recur-
sos: Erário Municipal de Marabá/PA. Início da Vigência: 20/09/2023. Tér-
mino da Vigência: 31/12/2023. Marilza de Oliveira Leite - Secretária 
Municipal de Educação. Marabá - PA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 199/2023-SEMED-PMM
Processo nº 9.241/2021-CEL/SEVOP/PMM, Pregão Presencial 
(SRP) Nº 054/2023-CEL/PMM Objeto: Execução de serviços de ar-
bitragem visando a realização dos jogos estudantis da castanha - JESC, 
realizados pela Secretaria Municipal de Educação - SEMED, Empresa: Mon-
treal Comércio, Locações e Serviços EIRELI, CNPJ Nº 31.034.046/0001-
55, Valor: R$ 87.770,00 (oitenta e sete mil e setecentos e setenta reais), 
Recursos: Erário Municipal de Marabá/PA. Início da Vigência: 20/09/2023. 
Término da Vigência: 31/12/2023. Marilza de Oliveira Leite - Secretá-
ria Municipal de Educação. Marabá - PA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 200/2023-SEMED-PMM 
Processo nº 9.241/2021-CEL/SEVOP/PMM, Pregão Presencial 
(SRP) Nº 054/2023-CEL/PMM Objeto: Execução de serviços de arbi-
tragem visando a realização dos jogos estudantis da castanha - JESC, re-
alizados pela Secretaria Municipal de Educação - SEMED, Empresa: GMF 
Comércio e Serviços LTDA, CNPJ Nº 47.657.207/0001-05, Valor: R$ R$ 
128.345,00 (cento e vinte e oito mil e trezentos e quarenta e cinco reais), 
Recursos: Erário Municipal de Marabá/PA. Início da Vigência: 20/09/2023. 
Término da Vigência: 31/12/2023. Marilza de Oliveira Leite - Secretá-
ria Municipal de Educação. Marabá - PA.

Protocolo: 990081

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
LICENÇA PRÉVIA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ, Inscrita no CNPJ: 05.853.163/0001-
30, torna público que recebeu junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
- SEMMA, a LICENÇA PRÉVIA N° 156/2023, Processo nº 7575/2023, Data 
de emissão: 21/09/2023, com validade de 21/09/2023 até 20/09/2024, 
para atividade de Execução de pavimentação em concreto e de drenagem 
pluvial e urbanização; Local da atividade: Folhas 15, 17, 18, 20, 25, 28, 
31, 33 (Núcleo Nova Marabá) e Marabá Pioneira, Lote 4V, Janine Lacerda 
Lage Rodrigues, Diretora - SEMMA.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ, Inscrita no CNPJ: 05.853.163/0001-
30, torna público que recebeu junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
- SEMMA, a LICENÇA PRÉVIA N° 155/2023, Processo nº 7574/2023, Data 
de emissão: 21/09/2023, com validade de 21/09/2023 até 20/09/2024, 
para atividade de Execução ou pavimentação em concreto em vias com 
drenagem pluvial, recapeamento asfáltico em CBUQ e retorno; Local da 
atividade: Recapeamento asfáltico da BR-222 (Núcleo Morada Nova), reca-
peamento na rodovia transamazônica, trecho da ponte do Rio Itacaiúnas 
ao aeroporto (Núcleo Cidade Nova), pavimentação da marginal da Folha 33 
e retorno entre Folha 31 e 33 (Núcleo Nova Marabá) - Lote 6V, Marabá-PA, 
Janine Lacerda Lage Rodrigues, Diretora - SEMMA.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ, Inscrita no CNPJ: 05.853.163/0001-
30, torna público que recebeu junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
- SEMMA, a LICENÇA PRÉVIA N° 153/2023, Processo nº 7573/2023, Data 
de emissão: 21/09/2023, com validade de 21/09/2023 até 20/09/2024, 
para atividade de Execução de pavimentação em concreto e de drenagem 
pluvial e urbanização; Local da atividade: Bairro São Félix, São Félix II e 
São Félix Pioneiro - Lote 5 V, Marabá-PA, Janine Lacerda Lage Rodri-
gues, Diretora - SEMMA.

Protocolo: 990083

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) nº 061/2023-CPL/PMM 

Processo Licitatório nº 20.354/2023-PMM. Objeto REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MANUTENÇÃO COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE MOTOCICLETAS E DE VE-
ÍCULOS LEVES, PESADOS E UTILITÁRIOS MOVIDOS Á GASOLINA/FLEX E 
DIESEL, QUE ATENDAM ÀS MESMAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E PA-
DRÕES DE QUALIDADE DE PEÇAS DE PRODUÇÃO ORIGINAL/GENUÍNA 
COM BASE NO VALOR DAS PEÇAS DAS TABELAS DAS FABRICANTES/MON-
TADORAS, LAVAGEM DE VEÍCULOS, SERVIÇOS DE GUINCHO E LAVAGEM 
DE POLIMENTO, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DOS VEÍCU-
LOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ. UASG: 927495. Onde 
sagraram vencedoras as empresas: AUTO CARAJAS PEÇAS E SERVICOS 
LTDA inscrita no CNPJ sob 04.635.432/0001-20, vencedora dos Itens: 02 
e 04 perfazendo o Valor Total de R$ R$ 620.000,00 (Seiscentos e vinte 
mil reais), AGIL AUTOVIDROS E ACESSORIOS LTDA inscrita no CNPJ sob 
14.690.629/0001-15, vencedora do Item: 01 perfazendo o Valor Total de 
R$ 800.000,00 (Oitocentos mil reais), TRUCK CAR COMERCIO DE PECAS 
E SERVICO LTDA inscrita no CNPJ sob 36.752.740/0001-21, vencedora do 
Item: 03, 05, 07 perfazendo o Valor Total de R$ 760.400,00 (Setecentos 
e sessenta mil e quatrocentos reais), BRAGA DISTRIBUIDORA, COMERCIO 
E SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ sob 42.122.046/0001-23, vencedora 
do Item: 06 perfazendo o Valor Total de R$ R$ 33.056,00 (Trinta e três 
mil e cinquenta e seis reais), pelo que HOMOLOGO o resultado. Marabá 
22/09/2023 - Monica Borchart Nicolau - Secretária Municipal de Saú-
de - SMS - Portaria nº 929/2023-GP.

Protocolo: 990072
   

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 067/2023-CPL/PMM 

PROCESSO Nº 25.639/2023-PMM, Tipo: Menor Preço Por Lote (Maior 
Percentual de Desconto). Modo de Disputa: ABERTO/FECHADO. Data do 
certame: 09/10/2023. UASG: 929648. Horário: 09:00 (horário de Brasília-
DF). Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COM-
BUSTÍVEL DO TIPO GASOLINA COMUM, DIESEL COMUM E DIESEL S-10, 
PARA ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS OFICIAIS DO SERVIÇO DE SANEA-
MENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM, COM PARTICIPAÇÃO DE ÓRGÃOS 
E ENTIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - PMM. Íntegra 
do Edital no site: https://www.gov.br/compras/pt-br/, Informações: Sala 
da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, 
Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Ma-
rabá, Pará, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou 
pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br , Celular: (94) 991422847. Mara-
bá (PA), 22/09/2023. FLEDINALDO OLIVEIRA LIMA - Pregoeiro CPL/
PMM. Portaria nº 1.008/2023-GP.

Protocolo: 990074

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
RETIFICAÇÃO

Termo de Homologação referente ao CONCORRÊNCIA Nº 024/2023-
CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 17.203/2023-PMM, Objeto: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA MARGINAL DA BR-222, NA BR-230 TRECHO 
PONTE DO ITACAIÚNAS AO AEROPORTO, NA MARGINAL DA FOLHA 33 E RE-
TORNO ENTRE FOLHAS 31 E 33 - NÚCLEOS NOVA MARABÁ, CIDADE NOVA 
E NOVA MARABÁ (LOTE 6V) - MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, conforme Edital e 
seus Anexos; Adjudicado e Homologado a Onde-se ler: empresa:  CONCRETA 
ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 09.120.837/0001-49, Leia-se: empresa:  CON-
CRETA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 09.120.837/0001-49 vencedora com o VA-
LOR TOTAL: R$ 9.714.499,57. Assinatura: em 18/09/2023, Secretária Mu-
nicipal de Obras - FÁBIO CARDOSO MOREIRA- Secretário.

Protocolo: 990075


